Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 7/2022 - BAG-GAB/BAG-DG/CBGARCA/RTR/IFMT

Processo Sele vo Simplificado para Seleção de Estudantes Bolsistas para atuarem emProcesso Sele vo Simplificado para Seleção de Estudantes Bolsistas para atuarem em
Projetos de ExtensãoProjetos de Extensão

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUSA DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS
BARRA DO GARÇAS, BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 738/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-
GAB/RTR/IFMT, de 19 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2021, torna
público, através da Coordenação de Extensão, a realização do Processo Sele vo Simplificado de estudantes
candidatos às vagas de bolsistas, oferecidas através do EDITAL IFMT/PROEX Nº 44/2022 - APOIO A PROJETOS DE
EXTENSÃO, para atuação em projetos abaixo relacionados.

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

1.1 Este Processo Sele vo Simplificado visa selecionar 1010 (dez)(dez) estudantes para atuarem como bolsistas em
Projetos de Extensão do IFMT - Campus Barra do Garças, vinculados ao Edital IFMT/Proex nº 44/2022 - Apoio à
Extensão.

1.2 Os estudantes selecionados irão auxiliar o coordenador do projeto nas a vidades de ensino, pesquisa e
extensão necessárias para execução do projeto, conforme orientações recebidas.

2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO 2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO

2.1 Este edital visa selecionar estudantes para atuarem em 05 (cinco)05 (cinco) projetos que estão em execução no IFMT -
Campus Barra do Garças, sendo eles:

PROJETO 01 - Formação de Professores - Inglês BásicoPROJETO 01 - Formação de Professores - Inglês Básico

Coordenador(a): Coordenador(a): Eliete Grasiela Both

Objetivo:Objetivo:

Qualificar para compreensão básica das estruturas de língua inglesa, com
foco na fala, leitura e compreensão textual, audição e escrita. Assim,
contribuindo para o aperfeiçoamento linguís co de estudantes e servidores
do IFMT Campus Barra do Garças e, também, da comunidade externa.

Vagas:Vagas: 02 vagas

Perfil desejado ePerfil desejado e
Requisitos:Requisitos:

- Ser estudante regularmente matriculado no IFMT - Campus Barra do Garças

- Boa comunicação (clareza, cordialidade, objetividade);

- Habilidade para criação de artes/material de divulgação;

- Habilidade no manuseio de sistemas e planilhas de acompanhamento de
alunos;

- Fluência em língua inglesa ou nível intermediário;

- Comprometimento do estudante com o curso/campus.

Seleção:Seleção:

1ª Etapa - Entrevista;

2ª Etapa - Consultas à Coordenação do Curso e Sistema Acadêmico.

Inscrição:Inscrição: https://forms.gle/Efsis94TGCY4Xsda7

PROJETO 02 - Filosofia e dança: pensar e mover para a liberdadePROJETO 02 - Filosofia e dança: pensar e mover para a liberdade

Coordenador(a): Coordenador(a): Nayara Borges Reis

Objetivo:Objetivo:

Promover encontros para a prá ca de a vidades com dança contemporânea
e expressão corporal, es mulando o trabalho em equipe, a autonomia,
autoes ma, protagonismo e cria vidade. O intuito é mo var a criação
através da percepção que cada um tem do mundo em que vive, para que a
dança que daí surja seja espontânea e real e não a simples cópia de
movimentos prontos. Por isso, a improvisação ganha um espaço de
notoriedade, pois, após apresentado um repertório de movimentos, a
montagem de possíveis coreografias se dará por meio da combinação de
movimentos improvisados.

Vagas:Vagas: 02 vagas

Perfil desejado ePerfil desejado e
Requisitos:Requisitos:

- Ser estudante regularmente matriculado em curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio do IFMT - Campus Barra do Garças.

- Assiduidade;

- Estar participando das atividades do projeto;

Seleção:Seleção:
1ª Etapa - Carta de intenções;

2ª Etapa - Entrevista.

Inscrição:Inscrição: https://forms.gle/KrHsyYYFx2FECTPV8

PROJETO 03 - Aquaponia: Segurança Alimentar e Alternativa de Renda em AssentamentosPROJETO 03 - Aquaponia: Segurança Alimentar e Alternativa de Renda em Assentamentos
RuraisRurais

Coordenador(a): Coordenador(a): Flavia Tavares Couto Fabian

Objetivo:Objetivo:

Implantar e validar produção integrada de peixes e hortaliças em aquaponia
usando de forma sustentável, espécies e ecossistemas.

Divulgar e popularizar a técnica aos assentados rurais.

Vagas:Vagas: 02 vagas

Perfil desejado ePerfil desejado e
Requisitos:Requisitos:

- Ser estudante regularmente matriculado no 1º Ano1º Ano do curso Técnico emTécnico em
AgropecuáriaAgropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT - Campus Barra do Garças.

Seleção:Seleção: 1ª Etapa - Carta de intenções.

Inscrição:Inscrição: https://forms.gle/iz1UNrXv8g3xUBdG7

PROJETO 04 - EMANCIPAÇÃO FINANCEIRA: novos desafios para a alfabetização financeira noPROJETO 04 - EMANCIPAÇÃO FINANCEIRA: novos desafios para a alfabetização financeira no
pós-pandemiapós-pandemia

Coordenador(a): Coordenador(a): Felipe Deodato da Silva e Silva

Objetivo:Objetivo:
Promover ações extensionistas de alfabe zação financeira aos jovens nas
redes sociais e no IFMT - Campus Barra do Garças, considerando os desafios
da atual realidade pós-pandemia.

Vagas:Vagas: 02 vagas

Perfil desejado ePerfil desejado e
Requisitos:Requisitos:

- Ser estudante regularmente matriculado no curso Técnico emTécnico em
AdministraçãoAdministração Integrado ao Ensino Médio do IFMT - Campus Barra do
Garças.

Seleção:Seleção:
1ª Etapa - Análise da experiência com projetos de extensão e habilidades
com criação de conteúdos para redes sociais, conforme informações
inseridas no formulário de inscrição.

Inscrição:Inscrição: https://forms.gle/YTJ361Yr881ohN456

PROJETO 05 - Laboratório de Arte e TecnologiaPROJETO 05 - Laboratório de Arte e Tecnologia

Coordenador(a): Coordenador(a): Ynae Cortez de Morais

Objetivo:Objetivo:
O projeto visa criar um ambiente de experimentação, criação e formação
multimídia no campo da arte, tecnologia e cultura digital.

Vagas:Vagas: 02 vagas

Perfil desejado ePerfil desejado e
Requisitos:Requisitos:

- Ser estudante regularmente matriculado no curso Técnico emTécnico em
Informática Informática  Integrado ao Ensino Médio do IFMT - Campus Barra do Garça;

- Possuir interesse em linguagens ar s cas  (cinema, artes plás cas, arte
sonora, teatro, arte digital entre outras);

- Possuir interesse no uso criativo das tecnologias;

- Ser criativo e proativo;

- Pontualidade e compromisso com as atividades do projeto.

Seleção:Seleção:
1ª Etapa - Carta de intenções;

2ª Etapa - Entrevista.

Inscrição:Inscrição: https://forms.gle/T7Gqd9wJeKmVDrRY9

2.2 As inscrições são gratuitas e deverão ser feitas exclusivamente pela Internet, através dos links disponíveis naslinks disponíveis nas
tabelas acimatabelas acima e no período e horários constantes no Cronogramaperíodo e horários constantes no Cronograma .

2.3 As a vidades desenvolvidas pelos estudantes nos projetos terão duração máxima de 10 (dez) meses. É pré-
requisito que o estudante candidato possua disponibilidade de se dedicar até 10 (dez) horas semanais ao projeto.

2.4 Os estudantes selecionados farão jus ao recebimento de bolsa no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), durante
os 10 (dez) meses de execução do projeto.

2.4 Cada estudante poderá se inscrever para apenas um projeto/vagaapenas um projeto/vaga.

2.5. Os responsáveis por este edital não se responsabilizarão por inscrições não recebidas em decorrência de
eventuais problemas técnicos, congestionamento nas linhas de comunicação ou por documentos corrompidos.

2.6 Ao se inscrever, o candidato assume ter conhecimento e concordar com os termos deste edital e do Edital
IFMT/Proex nº 44/2022.

2.7 Caso o número de inscritos seja menor que o número de vagas, o coordenador do projeto deverá indicar o
nome do(s) bolsista(s) à Coordenação de Extensão do IFMT - Campus Barra do Garças até a data de divulgação do
resultado preliminar.

3. DA SELEÇÃO3. DA SELEÇÃO

3.1 Os critérios e instrumentos aplicados para a seleção são estabelecidos pelos coordenadores de cada projeto e
estão especificados no item 2.1. deste edital, juntamente com os links para inscrição.

3.2 Quando houver previsão de 2ª Etapa de Seleção, serão classificados no máximo 5 (cinco) candidatos para esta
fase.

4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1 O Resultado Preliminar da seleção será divulgado conforme o cronograma deste edital na página da
Coordenação de Extensão do IFMT - Campus Barra do Garças, no portal eletrônico do Campus.

4.2 O Resultado Final, após recursos, será publicado na data estabelecida no cronograma, no portal eletrônico do
IFMT - Campus Barra do Garças.

5. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS5. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

5.1. Será admitido recurso contra o presente Edital e o Resultado Parcial.

5.2. Os pedidos de impugnação do Edital ou de recursos deverão ser enviados ao e-mail
extensao.bag@ifmt.edu.br, no prazo previsto pelo cronograma do edital. No corpo do e-mail deverá conter a
explicação do mo vo do recurso, de forma detalhada. Podem ser anexados documentos comprobatórios ou
complementares à justificativa.

5.3 Os responsáveis por este edital não se responsabilizarão por recursos não recebidos em decorrência de
eventuais problemas técnicos, congestionamento nas linhas de comunicação ou por documentos corrompidos.

6. DA DOCUMENTAÇÃO DOS APROVADOS6. DA DOCUMENTAÇÃO DOS APROVADOS

6.1 Os candidatos aprovados nesta seleção deverão enviar, ao e-mail extensao.bag@ifmt.edu.br e no prazo
estabelecido em cronograma, os documentos abaixo:

a. Cópia do Documento de identidade oficial com foto;

b. Copia do CPF;

c. Comprovante atualizado de endereço, como conta de luz, água ou telefone;

d. Termo de Autorização dos Pais ou Responsável legal, se menor de 18 anos não emancipado;

e. Comprovante de conta bancária em nome do estudante.

6.2 O não envio dos documentos no prazo estabelecido no Cronograma do presente edital implicará na perda da
vaga. Assim, será chamado o próximo da lista de espera.

7. CRONOGRAMA7. CRONOGRAMA

DATADATA EVENTOSEVENTOS

28/06/2022 Publicação do Edital

29/06/2022 Prazo para recurso de Impugnação do Edital

30/06 a 03/07/2022 Inscrição online pelos links do item 2.1, de acordo com cada projeto

04/07/2022 Divulgação da lista de candidatos inscritos;

05 a 06/07/2022 Realização da 1ª Etapa da Seleção, conforme item 2.1

07/07/2022 Divulgação de classificados para a 2ªEtapa da Seleção

08/07/2022 Realização da 2ª Etapa da Seleção, conforme item 2.1

11/07/2022 Divulgação do resultado preliminar

12/07/2022 Interposição de recursos contra o resultado preliminar

13/07/2022 Divulgação da avaliação de recursos e do Resultado Final

até 16/07/2022 Envio de documentos dos estudantes

	Documento assinado eletronicamente por: